
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020071300170

170

Nº 132, segunda-feira, 13 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020-006

A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá, através do Fundo Municipal
de Educação torna público aos interessados que realizará licitação na modalidade TOMADA
DE PREÇOS Nº 2/2020-006, objetivando a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de reforma e ampliação predial da Escola Municipal de Ensino
Fundamental Raimunda de Oliveira Machado, neste município, de acordo com o memorial
descritivo, planilha orçamentária, projetos e planta e demais anexos. Abertura:
28/07/2020, às 10:00hs. A retirada dos Editais e seus anexos encontram-se disponíveis na
Sala de Licitações, sito a BR 010, s/nº, Complexo Administrativo, São Miguel do Guamá/PA,
no horário de 08:00 às 13:00h, de segunda a sexta, ou pelo site
(www.saomigueldoguama.pa.gov.br). Informações: E-mail:
saomigueldoguama2020@gmail.com.

PAULO ROBERTO COSTA DANTAS
Secretário Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ AÇU
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2020

PROCESSO N° 2/2020-2807001.
Tipo menor preço, sob o regime de empreitada por preço global, para Contratação de
empresa especializada em serviços de engenharia para execução da obra de Conclusão de
escola de ensino fundamental de 06(seis) salas, padrão FNDE, localizada no bairro Tucano,
Macrozona do núcleo urbano de Quatro-Bocas do município de Tomé-Açu/Pa. A abertura
será realizada no dia 28/07/2020 às 09:00 h. O Edital estará disponível na sala de reuniões
da CPL, sito à Av. Três Poderes, 738, e no site www.prefeituratomeacu.pa.gov.br.

Tomé-Açu/PA, 10 de julho de 2020
ARIANE LIMA BATISTA

Presidente da CPL/PMTA.
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ

EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação Nº IN-005/2020-PMT. CONTRATANTE: Município de
Tucuruí/PMT, SEMAS e SEMEC. CONTRATADA: VIAÇÃO TUCURUÍ LTDA. Objeto: Contratação
de empresa especializada para o fornecimento de passagens em forma de cartão
magnético/eletrônico (vales transportes) para atender as necessidades da Prefeitura
municipal, Secretarias e Autarquias, no âmbito do município de Tucuruí-PA. CONTRATO Nº:
152.2020.20.7.005-VALOR R$ 1.276.048,00 (um milhão e duzentos e setenta e seis mil e
quarenta e oito reais). CONTRATO Nº: 153.2020.20.7.005-VALOR R$ 234.240,00 (duzentos e
trinta e quatro mil e duzentos e quarenta reais) e o CONTRATO Nº: 155.2020.20.7.005-
VALOR R$ 2.710.000,00 (dois milhões e setecentos e dez mil reais). VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses. DATA DE ASSINATURA: 07.07.2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ORIGEM: CONCORRÊNCIA PÚBLICA POR SRP Nº PP-002/2019-PMT. 2º TERMO ADITIVO DE
PRAZO AO CONTRATO Nº: 199.2019.20.5.002. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Tucuruí. CONTRATADA: Cone Construções e Transporte EIRELI. OBJETO: Seleção e Eventual
e futura contratação de empresa para execução de serviços de engenharia de natureza
frequente, incluso material e mão-de-obra, relativos à recuperação asfáltica de vias
públicas danificadas no município de Tucuruí-PA. até 03/11/2020. DATA DE AS S I N AT U R A :
09.07.2020.

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 154.2020.20.7.005
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação Nº IN-005/2020-PMT. CONTRATANTE: Fundo
Municipal de Saúde. CONTRATADA: VIAÇÃO TUCURUÍ LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada para o fornecimento de passagens em forma de cartão
magnético/eletrônico (vales transportes) para atender as necessidades da Prefeitura
municipal, Secretarias e Autarquias, no âmbito do município de Tucuruí-PA. VALOR TOTAL
R$ 1.475.184,00 (um milhão e quatrocentos e setenta e cinco mil e cento e oitenta e
quatro reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DE ASSINATURA: 07.07.2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo de prorrogação do prazo de vigência do contrato nº: 20192002.
Contratante: Prefeitura Municipal de Uruará. Contratada: Z Norte Engenharia Ltda. Objeto
Implantação e Modernização de Infraestrutura Esportiva no Município de Uruará-Pará,
conforme convenio nº 861761/2017. Data de Assinatura: 09/07/2020. Vigência:
18/08/2020 a 17/10/2020. Ref. Tomada de Preço 2/2018-00006.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2020 referente à Tomada de Preços 003/2020.
Contratante: Prefeitura Municipal de Viseu CNPJ: 04.873.618/0001-17. Contratado:
Construtora Norte Alfa Eireli - Epp CNPJ: 17.199.057/0001-64. Objeto: Contratação de
Empresa para Reforma e ampliação da escola Umbelino Ferreira, 1º Termo Aditivo de Valor
13,52% referente a R$ 124.850,24 com base no Art. 65, § 1º da lei 8.666/93.

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do Termo Aditivo de Valor circulada no D.O.U seção 3 pág. 187
Diário do Pará B 12 em 24/06/2020 e DOE/PA pág. 88 em 24/06/2020. Referente à
Tomada de Preços 003/2020. ONDE SE LÊ: Termo Aditivo de valor de 20,25% referente a
R$ 127.307,75 . LEIA-SE: 35,33% referente a R$ 222.138,17 com base no Art. 65, § 1º da
lei 8.666/93.

AVISOS DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2020

Com Registro de Preço Por Menor Preço Por Item. Objeto: Contratação de
Empresa Especializada para aquisição de Pneus, Câmara de Ar e Protetores para atender a
Prefeitura Municipal de Viseu/Pa.

Considerando parecer jurídico após paralisação do processo por mais de 90
dias. Fica este processo FRACASSADO.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2020

Com Registro de Preço Por Menor Preço Por Item. Objeto: Contratação de
Empresa Especializada para os serviços de materiais gráficos para atender a Prefeitura,
Secretarias e Fundos que compõem a esfera administrativa Municipal de Viseu/Pa.
Considerando parecer jurídico após paralisação do processo por mais de 90 dias. Fica este
processo FRACASSADO

Viseu/PA, 10 de julho de 2020
ISAIAS JOSÉ SILVA OLIVEIRA NETO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADIMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO N° 052/2020/PMX
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 020/2020/A. SOCIAL
CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº 200/2020/PMX.
OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa especializada para o
FORNECIMENTO DE 01 (UM) VEÍCULO PARA TRANSPORTE DE EQUIPE COM 7 (SETE)
LUGARES, destinados à Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Cidadania, do
Município de Xinguara - Pará.
VALOR TOTAL GERAL - R$ 95.901,00 (Noventa e cinco mil, novecentos e um reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com o fornecimento de materiais de que trata o
objeto, mediante a emissão de nota de empenho, correrá a conta dos seguintes elementos
orçamentários:
Sub unidade orçamentária: SECRETARIA MUL. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E
C I DA DA N I A
Código:
08.122.0013.2068.0000 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0013.1015.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA FROTA MUNICIPAL
Elemento: 4.4.90.52.48 - Equipamentos e Material Permanente
CONTRATANTE: O Município de XINGUARA/PA, representado pelo Fundo Municipal de
Assistência Social, inscrito no CNPJ nº 14.440.733/0001-51.
CONTRATADA: POSITIVA - COMÉRCIO E SERVIÇOS LICITATÓRIOS - EIRELI. Estabelecida na
Rua C-181, nº 793, Sala 1, Quadra 451, Lote 03, Bairro Jardim Amériaca - Goiânia - GO,
inscrita no CNPJ nº. 09.396.156/0001-06, Telefone: (62) 9.9216-8998, e-mail:
Reginaldogmelo@hotmail.com.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADIMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO N° 052/2020/PMX
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 020/2020/A. SOCIAL
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 020/2020/PMX
OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa especializada para o
FORNECIMENTO DE 01 (UM) VEÍCULO PARA TRANSPORTE DE EQUIPE COM 7 (SETE)
LUGARES, destinados à Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Cidadania, do
Município de Xinguara - Pará.
FORNECEDOR REGISTRADO:
POSITIVA - COMÉRCIO E SERVIÇOS LICITATÓRIOS - EIRELI. Estabelecida na Rua C-181, nº
793, Sala 1, Quadra 451, Lote 03, Bairro Jardim Amériaca - Goiânia - GO, inscrita no CNPJ
nº. 09.396.156/0001-06, Telefone: (62) 9.9216-8998, e-mail: Reginaldogmelo@hotmail.com,
com o item nº 01 (ÚNICO), no valor de R$ 95.901,00 (noventa e cinco mil, novecentos e
um reais).

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 416/2020. OBJETO: Visando à construção de 2 (duas) passagens molhadas
zona rural do município de Alcantil PB. FUNDAMENTO LEGAL: Processo n° 0273.0046/2020
- Tomada de Preços n° 0003/2020. DOTAÇÕES: Os recursos financeiros para execução dos
serviços correrão por conta dos: Recursos Próprios da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA -
08.008. - 20.606.1010.1025 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS E MELHORIA EM

ESTRADAS VICINAIS. - Mais os recursos do contrato de repasse nº
876049/2018/MAPA/CAIXA assinado entre as partes em 13/11/2018. ELEMENTO: Elemento
de Despesas - 4.4.90.51.99 - Obras e Instalações. EMPRESA VENCEDORA: H R COSTA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME. VALOR DO CONTRATO: R$ 221.681,26. PRAZO DA
VIGÊNCIA: de 10/07/2020 a 31/12/2020. Publicado na integra no DOM.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Aquisição de treliça 6 mm para conclusão de laje destinado a Secretaria de Saúde
do município de Areia-Pb. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00072/2020.
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2020. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Areia e: CT Nº 00245/2020 - 09.07.20 - SEMACON - SERRANA MATERIAIS DE
CONSTRUCOES LTDA - EPP - EPP - R$ 2.490,00.

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento e instalação de forro PVC,
destinados à Secretaria de Educação - Areia/PB. Contratação de Pessoa Jurídica para
fornecimento e instalação de forro PVC, destinado à Secretaria de Educação - Areia/PB.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00071/2020. VIGÊNCIA: até o final do
exercício financeiro de 2020. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT
Nº 00246/2020 - 09.07.20 - SEMACON - SERRANA MATERIAIS DE CONSTRUCOES LTDA - EPP
- EPP - R$ 31.500,00.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00072/2020

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de
Licitação nº DV00072/2020, que objetiva: Aquisição de treliça 6 mm para conclusão de laje
destinado a Secretaria de Saúde do município de Areia-Pb; RATIFICO o correspondente
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: SEMACON - SERRANA MATERIAIS DE
CONSTRUCOES LTDA - EPP - EPP - R$ 2.490,00.

Areia - PB, 8 de julho de 2020
JOÃO FRANCISCO BATISTA DE ALBUQUERQUE

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, às 10:30 horas do dia 23 de Julho
de 2020, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de
material de laboratório para atender a Secretaria Municipal de Saúde de Areia-Pb.
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e
Lei Federal nº. 10520/02. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis,
no endereço supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-mail: comissaolic2017@gmail.com.
Edital: WWW.AREIA.PB.GOV.BR ou www.tce.pb.gov.br.

Areia - PB, 10 de julho de 2020
MARCOS AURÉLIO BERNARDO DE LIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de
Apoio, sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, às 08:30 horas do dia
23 de Julho de 2020, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço,
restrita à participação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados,
para: Aquisição de Cestas Básicas para pessoas em situação de vulnerabilidade social que
serão entregues conforme critérios estabelecidos nas normativas vigentes, especialmente

work
Realce

work
Realce

work
Realce

work
Realce


